yansıtmadığını belirtmeliyiz. Zira klasik dönem kelamcılarına göre duyular zorunlu

(ızdırarî) bilgi verirken, akıl (nazar ve istidlâl) ise hataya daha açık olan ‚iktisabî bilgi‛

vermektedir. Bu nedenle kelâmcılar duyular vasıtasıyla elde edilen bilgilere öncelik

vermişlerdir. Örneğin Abdülkāhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) İmâm Ebü'l-Hasan el-

Eş'arî’nin (ö. 324/936) duyularla elde edilen bilginin (el-ulûm el-hissiyye) akılla elde

edilen bilgiden (el-ulûm en-nazariyye) daha üstündür, çünkü duyular asıldır‛ dediğini

belirtmektedir. Bkz. Abdülkāhir el-Bağdâdî, Usulü’d-Dîn, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-

İlmiyye, 1981), s. 10; Benzer şekilde ünlü Mâtüridiyye kelamcılarından Ebü’l-Muîn en-

Nesefî de (ö. 508/1115), duyulardan elde edilen bilgi ile akıldan elde edilen bilginin

çatışması durumunda duyuların bilgisine öncelik verilmesinin gerektiğini, çünkü

duyuların zorunlu bilgi verirken, aklın hataya daha açık bilgi verdiğini söylemektedir.

Bkz. Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille haz.

Bunun gibi bir başlangıcı olan

* İbn Hazm’ın atomculuk eleştirisi konusuna detaylı bilgi almak için bk. Orhan Ş.

Koloğlu, ‚İbn Hazm’ın Atomculuğu Reddi‛, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

XVI/2 (2007): 169-194.
** Söz konusu Mısırlı âlim, Muhammed el-Fedâlî’dir (ö. 1236/1821). Sözü edilen risâle ise

onun Kifâyetü’l- ‘avâm fimâ yecibü aleyhim min ilmi’l-kelâm adlı eseridir. Geniş bilgi için

bkz. A. Saim Kılavuz, ‚Fedâlî‛, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), XII, 293.
*** Fedâlî’nin öğrencisi ve Ezher şeyhlerinden biri olan Bâcûrî, bu esere Tahkîku’l-makâm alâ